
Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 41
Data 12/03/2013

Classifica VI.9.1

Oggetto: PROGRAMMA ECO SCHOOLS - AGGIORNAMENTO E 
RIAPPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA 
TRA COMUNE DI SAN BENEDETTO DEL TRONTO E 
DIREZIONI DIDATTICHE DI ISC NORD, ISC CENTRO E ISC 
SUD IN MATERIA DI EDUCAZIONE AMBIENTALE.=  

L’anno Duemilatredici  il  giorno dodici  del mese di  Marzo alle ore 18:30 in San Benedetto del  Tronto,  nella 

Residenza Municipale, convocata nei modi e termini di legge si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

signori:

Nome Carica Presente Assente
1) GASPARI GIOVANNI Sindaco S   
2) FANINI ELDO Vice Sindaco S   
3) CANDUCCI PAOLO Assessore   S
4) CURZI MARCO Assessore S   
5) SESTRI LEO Assessore S   
6) SORGE MARGHERITA Assessore S   
7) SPADONI LUCA Assessore S   
8) URBINATI FABIO Assessore S   

Partecipa il Segretario Generale, DOTT.SSA FIORELLA PIERBATTISTA

Il Sindaco, GASPARI GIOVANNI in qualità di Presidente, constatata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la proposta di deliberazione indicata in oggetto



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE
Oggetto: PROGRAMMA ECO SCHOOLS - AGGIORNAMENTO E RIAPPROVAZIONE 

SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA TRA COMUNE DI SAN BENEDETTO 
DEL TRONTO E DIREZIONI DIDATTICHE DI ISC NORD, ISC CENTRO E ISC 
SUD IN MATERIA DI EDUCAZIONE AMBIENTALE.=  

VISTA la proposta del Responsabile del procedimento, qui di seguito integralmente riportata:

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATA la deliberazione di GM n. 326 del 09.12.2008 ad oggetto: “Programma Eco schools 
– approvazione schema di protocollo d’intesa tra comune di San Benedetto del Tronto e Direzioni 
didattiche dei tre circoli didattici della scuola primaria in materia di educazione ambientale”;

VISTA la delibera n. 40/2012 con cui l’Assemblea legislativa della Regione Marche ha approvato 
l’atto  di  programmazione  della  rete  scolastica  che ha previsto  la  soppressione delle  Autonomie 
scolastiche delle Direzioni didattiche del 1°, 2°, 3° Circolo di San Benedetto del Tronto e la nuova 
istituzione degli ISC nord, ISC centro e ISC sud;

CONSIDERATA pertanto la necessità di aggiornare e riapprovare lo schema di protocollo d’intesa 
in materia di educazione ambientale tra il Comune di San Benedetto del Tronto e gli ISC nord, ISC 
centro e ISC sud;

RIBADITE tutte le premesse e le motivazioni di cui alla delibera di GM n. 326 del 09.12.2008, che 
si seguito si riportano:

PREMESSO che Eco schools è uno dei programmi internazionali della FEE rivolto alle  
scuole  pubbliche  e  private  di  ogni  ordine  e  grado  che  decidono  di  intraprendere  un 
percorso volto all’educazione, la gestione e la certificazione ambientale ed alla diffusione 
di comportamenti sostenibili per la salvaguardia dell’ambiente;
DATO ATTO che  l’amministrazione  comunale  di  San Benedetto  del  Tronto sostiene  da  
tempo tale programma che permette alle scuole che aderiscono alla campagna annuale e  
realizzano il programma in ogni sua fase, di ottenere la certificazione e la Bandiera Verde,  
un riconoscimento ambientale che attesta l’impegno della comunità scolastica nel ridurre il  
proprio  impatto  ambientale  e  determina  per  le  scuole  l’acquisizione  di  un  metodo  per  
aumentare la consapevolezza dei ragazzi nei confronti delle problematiche ambientali locali  
e globali; la formazione di un pensiero volto alla sostenibilità, la possibilità di ridurre i  
consumi  e  gli  sprechi;  l’opportunità  per  i  ragazzi  di  sviluppare  le  proprie  capacità 
decisionali  ed  il  loro  senso  di  appartenenza  nei  confronti  del  territorio  interagendo  
positivamente  con  esso;  l’accesso  ad  una  rete  internazionale  di  supporto  di  idee  per 
progetti ed eventi su tematiche comuni in contesti diversi; l’opportunità per una visibilità  
locale e nazionale; lo sviluppo del senso civico;
DATO ATTO che anche per l’amministrazione comunale di San Benedetto del Tronto la  
promozione di tale programma determina la possibilità di partecipare a progetti nazionali  
ed internazionali in partenership con la FEE; di creare presupposti per la realizzazione di  
un’Agenda 21 locale;  di  ottenere  finanziamenti  pubblici  (bandi  regionali  e  nazionali)  e  
privati  (sponsor);  di  contatti  con  enti  che  si  occupano  di  pratiche  di  miglioramento  
ambientale  in  diversi  paesi  del  mondo;  un  collegamento  diretto  con  il  territorio  
rappresentato all’interno degli Eco-comitati; 



EVIDENZIATO che i tre ISC di San Benedetto del Tronto, iscritti da anni al programma 
Eco Schools, e sostenuti dall’amministrazione comunale, anche quest’anno hanno ottenuto  
il  riconoscimento  della  Bandiera  Verde,  che  tra  le  altre  cose  costituisce  punteggio  per  
l’ottenimento della Bandiera Blu;
CONSIDERATO  pertanto  i  benefici  derivanti  dalla  collaborazione  già  in  essere  tra 
l’amministrazione comunale ed i ISC di San benedetto del Tronto;
EVIDENZIATO la volontà da parte dell’Assessorato alle politiche ambientali e i dirigenti  
scolastici  dei  tre  ISC  di  promuovere,  in  armonia  con  i  propri  indirizzi  ed  obiettivi  
programmatici,  un documento - protocollo  d’intesa -  per collaborare organicamente in  
materia di  educazione ambientale,  valorizzando i  progetti  che le  scuole  del Comune da 
tempo elaborano e realizzano in materia, con apprezzabili risultati;

VISTO lo schema del Protocollo d’Intesa allegato al presente atto come -Allegato A; 

Propone

Alla luce di quanto sopra esposto, all’esame della Giunta Comunale la seguente proposta di 
deliberazione:

1. di approvare lo schema di protocollo d’intesa tra Comune di San Benedetto del Tronto e ISC 
nord, ISC centro e ISC sud in materia di educazione ambientale, che allegato al presente atto 
come -Allegato A- ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di dare mandato al Dirigente del Settore competente per l’attuazione di ogni successivo atto 
necessitante.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

MOZZONI FAUSTO

________________________________________________________________________________

IL DIRIGENTE PROPONENTE  per quanto riguarda la regolarità tecnica

esprime parere FAVOREVOLE, ai sensi dell’art.49 del D.lgs.n.267/2000.

Il Dirigente
SVILUPPO E QUALITÀ DEL 

TERRITORIO E DELL’ECONOMIA 
LOCALE

ing. Germano Polidori
________________________________________________________________________________



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento;

ACQUISITO  il  parere  di  regolarità  tecnica  di  cui  all’art.  49  del  testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento  degli  enti  locali,  dando  atto  che  non  risulta  necessario  il  parere  di  regolarità 
contabile  in  quanto  la  presente  deliberazione  non  comporta  aumento  di  spesa  o  diminuzione 
d’entrata;

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime, resa in forma palese e per alzata di mano, anche ai fini dell'immediata 
eseguibilità,

D E L I B E R A

1. di approvare la proposta del Responsabile del procedimento intendendola qui integralmente 
richiamata;

2. di approvare lo schema di protocollo d’intesa (Allegato A) tra Comune di San Benedetto del 
Tronto e ISC nord, ISC centro e ISC sud in materia di educazione ambientale, che allegato 
al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3. di dare mandato al Dirigente del settore competente per l’attuazione di ogni successivo atto 
necessitante.

Con successiva votazione, resa nei modi di legge, ai sensi e per gli effetti dell’art.134 comma 4, del 
D.Lgs.n.267/2000  che  dà  il  seguente  risultato  “UNANIME”,  il  presente  atto  è  dichiarato 
immediatamente eseguibile.



_____________________________________________________________________________________

F.to IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO GENERALE
GASPARI GIOVANNI DOTT.SSA FIORELLA PIERBATTISTA

__________________________ __________________________

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E

 La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data 13/03/2013 ed iscritta al n.632 del 
Registro di Pubblicazione.

La presente deliberazione è rimasta affissa all’albo pretorio dal 13/03/2013 al 27/03/2013 per 15 
giorni consecutivi, ex art. 124 comma 1, del D.Lgs.n.267/2000

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________
_____________________________________________________________________________________

C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A ’

 La  presente  deliberazione  è  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.134 
comma 4, del D.Lgs n.267/2000.

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’albo pretorio per 10 
giorni consecutivi il 12/03/2013 ex art.134 comma 3, del D.Lgs.n.267/2000.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Direttore del Servizio

Segreteria Generale
___________________


